
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  26 MARZO 2024

n. 72/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.1 - CUP E99E19000400004 - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
NORMATIVO SCUOLA PRIMARIA DI VERGANO - Approvazione subappalto a 
favore di O.M.C. Graglia S.r.l.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 26/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione del bilancio 2024/2026;

- con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione
dell’Area Tecnica.

Premesso altresì che:

- l’Amministrazione  Comunale  intende  procedere  con  la  riqualificazione  e  adeguamento  funzionale  e
normativo dell’edificio della scuola primaria di Vergano;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  231/SU  del  27/06/2019  è  stato  affidato  l’incarico  professionale
inerente  alla  redazione  del  progetto  definitivo  dell’opera  pubblica  “Adeguamento  normativo  scuola
primaria di Vergano”, agli operatori economici: AESSE Ingegneria, Dott. Arch. Nicola Mattazzi, Dott.
Ing. Fabio Morea e Dott. Ing. Fabio Furgeri;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  141/SU  del  31/03/2020  è  stato  affidato  l’incarico  professionale
inerente  alla  predisposizione  degli  elaborati  geologici  a  corredo  del  progetto  definitivo  dell’opera
pubblica “Adeguamento normativo scuola primaria di Vergano” all’operatore economico CMC studio di
dott. Geol. Giovanni Capulli e dott. Geol. Massimiliano Coretta;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 28/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di “Adeguamento funzionale e normativo”, per un quadro economico di € 650.000,00;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  285/SU  del  01/09/2022  sono  stati  affidati  i  servizi  tecnici  di
architettura e ingegneria relativi alla progettazione agli operatori economici Ing. Fabio Furgeri, Arch.
Nicola Mattazzi, Ing. Fabio Morea e Ing. Marina Moro per un importo di € 40.009,97 oltre Cassa e IVA;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 09/05/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Adeguamento funzionale e normativo Scuola Primaria di Vergano”, per un importo di quadro
economico di € 800.000,00;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 142/SU del 12/05/2023 è stata indetta procedura aperta con
applicazione del  minor prezzo per l’affidamento dei  lavori  di  “Adeguamento funzionale e normativo
Scuola Primaria di Vergano” tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara;

- con determinazione dirigenziale n. 184/SU del 19/06/2023 sono stati aggiudicati i lavori all’operatore
economico Farruku Astrit, con sede legale a Casale Monferrato (AL) in Strada alla Morana n. 1 - C.F.
FRRSRT61S13Z100P e P.IVA 01879330064 che ha presentato un’offerta pari ad un ribasso percentuale
del 15,27 %, sull’importo posto a base di gara pari ad € 570.749,00 oltre IVA e compresi oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.086,49 corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari
ad € 480.133,14 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.086,49 per un importo
complessivo pari ad € 484.219,63 oltre IVA di legge;

- con determinazione dirigenziale  n.  485/SU del  19/06/2023 sono stati  affidati  la  direzione lavori  e  il
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva al raggruppamento temporaneo tra professionisti tra Ing.
Fabio Furgeri, Arch. Nicola Mattazzi, Ing. Fabio Morea e Ing. Marina Moro;

- con determinazione dirigenziale n. 11/ST del 30/01/2024 è stato affidato l’incarico per il Collaudo Statico
delle opere strutturali all’Ing. Alessandro Amato, dipendente del Comune di Cologne (BS).

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze e
con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 2021:



- si prende atto che l’intervento di “Adeguamento funzionale e normativo scuola primaria di Vergano” di
cui al CUP E99E19000400004 rientra tra i progetti ammessi e beneficiari del contributo “PNRR-M5C2-
I2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e de-
grado sociale” di cui il comune di Borgomanero è il soggetto attuatore 

- con prot. n. 0013919/2022 del 29/03/2022 è stato inoltrato al Ministero dell’Interno l’atto di adesione e
d’obbligo sottoscritto, di cui all’art. 7 del decreto 30/12/2021, al fine di assicurare il rispetto di tutte le
condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR.

Il comune di Borgomanero in qualità di beneficiario del contributo, così come specificato nell’atto di adesio -
ne e d’obbligo sottoscritto, è tenuto:

- al rispetto dell’articolo 17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- a rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento
(UE) 2021/241 indicando che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al
finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (utilizzando la frase “fi -
nanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”).

Visto che con nota del 20/03/2024 prot. 0013471/2024 l’operatore economico Farruku Astrit ha presentato
richiesta di subappalto e depositato il relativo contratto, per lavori di cui alla categoria prevalente OS18-A a
favore dell’operatore economico  O.M.C. Graglia S.r.l. con sede in via Bra n. 18 a Cervere (CN), C.F. e
P.IVA 03128170044, per un importo presunto di € 31.200,00 compresi € 200,00 quali costi della sicurezza
esclusa IVA.

Considerato che con la stessa nota l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei
termini previsti dal D.Lgs. 36/2023 i seguenti documenti:

1) richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore dell’operatore economico
O.M.C. Graglia S.r.l. con sede in via Bra n. 18 a Cervere (CN), C.F. e P.IVA 03128170044, per un
importo presunto di € 31.200,00 compresi € 200,00 quali costi della sicurezza esclusa IVA;

2) dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice
Civile con la ditta affidataria del subappalto;

3) dichiarazione possesso dei requisiti di qualificazione di cui alla categoria OS18-A relativa alla quota
lavori in subappalto;

4) copia delle attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato
di iscrizione alla CCIAA, copia DURC regolare, copia attestazione SOA;

5) dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  119 comma 5  del  Codice  attestante  l'assenza  in  capo della  ditta
O.M.C. Graglia S.r.l. dei motivi di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro
II e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 e 103;

6) dichiarazione di accettazione da parte della ditta subappaltatrice del Piano Operativo di Sicurezza
dell’operatore economico Farruku Astrit;

7) Piano Operativo di Sicurezza dell’operatore economico O.M.C. Graglia S.r.l.;

8) Descrizione delle lavorazioni con specificazione delle quantità di lavorazioni e del corrispondente
importo ai sensi dell’art. 119 comma 12 del D.Lgs 36/2023.

Dato atto:



- che il Responsabile Unico del Progetto di attuazione dell’intervento, ha esaminato la documentazione
relativa alle ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa
vigente;

- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come
subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.

DETERMINA

1. di prendere atto che l’operatore economico Farruku Astrit con sede legale a Casale Monferrato (AL) in
Strada  alla  Morana  n.  1  -  C.F.  FRRSRT61S13Z100P  e  P.IVA  01879330064  appaltatore  dei  lavori  di
“Adeguamento funzionale e normativo Scuola Primaria di Vergano” ha presentato, nei termini di legge, la
documentazione prevista dall’art. 119 del D. Lgs 36/2023 relativa ai seguenti subappalti:

◦ Lavori di cui alla categoria prevalente OS18-A, per un importo di € 31.200,00 compresi € 200,00 quali
costi della sicurezza esclusa IVA a favore dell’operatore economico O.M.C. Graglia S.r.l.;

2. di autorizzare l’operatore economico Farruku Astrit di Casale Monferrato (AL) a subappaltare le opere di
cui alla categoria prevalente OS18-A all’operatore economico O.M.C. Graglia S.r.l. con sede in via Bra n. 18
a Cervere (CN), C.F. e P.IVA 03128170044,  per un importo di  € 31.200,00 compresi € 200,00 quali costi
della sicurezza esclusa IVA;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei
lavori rimane in capo all’operatore economico Farruku Astrit che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  119  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023,  il  contraente  principale  e  il
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni
oggetto del contratto di subappalto;

5. di richiedere sia all’operatore economico Farruku Astrit sia alla ditta subappaltatrice O.M.C. Graglia S.r.l.
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del
nominativo della ditta subappaltatrice;

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei
lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali,
assistenziali  ed  antinfortunistici  per  l’assicurazione  dei  lavoratori,  compresa  copia  dell’avvenuta
comunicazione alla Cassa Edile;

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto.

Il  mancato  rispetto  anche  di  una  sola  delle  disposizioni  suddette  comporterà  la  revoca  immediata
dell’autorizzazione.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, Settore
Lavori Pubblici.


